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nistrationen, ligger ansvaret hos kommunalbestyrel- 
seme. De overordnede rammer for tilrettelæggelsen af 
uddannelsesinstitutionernes arbejde med SU-admini- 
strationen fremgår af SU-loven og SU-bekendtgørel- 
sen, jf. blandt andet ovenfor om uddannelsesinstituti- 
onemes bistand til de uddannelsessøgende. Styrelsen 
vil derudover beskrive de opgaver som institutionerne 
skal varetage i forbindelse med den obligatoriske di- 
gitalisering af SU. Opgaveme skal afstemmes efter in- 
stitutionemes administrative kapacitet, og i forbindel- 
se hermed vil styrelsen beskrive myndighedskravene 
for varetagelsen af opgaverne, herunder krav til de 
studieadministrative systemers levering af oplysnin- 
ger i forbindelse med støttetildelingen. 

Styrelsen har på den ovennævnte baggrund anmo- 
det konsulentfirmaet Deloitte om dels at analysere 
funktionaliteten af uddannelsesinstitutionernes stu- 
dieadministrative systemer, herunder i hvilket omfang 
systememe i dag understøtter SU-administrationen el- 
ler kan bringes til at gøre det inden for den angivne fri- 
ster, dels ved besøg på udvalgte institutioner at beskri- 
ve best practice på institutionerne, herunder foreslå 
ændringer i styrelsens ydelser over for institutionerne, 
som institutionerne ønsker gennemført. Deloittes rap- 
port forventes at være færdig inden udgangen af2008. 

Den obligatoriske digitalisering forudsættes at få 
virkning for ansøgninger om SU, der indgives efter 
den 1. juli 2009. Den fulde digitalisering forudsættes 
ligesom effektiviseringerne af SU-administrationen i 
forbindelse med digitaliseringen gennemført i perio- 
den 2009-2011, jf. bemærkningerne til afsnit 3. 

2.6.4. Afskaffelse af lånebeviser og ny fleksibel udbe- 
taling af studielån 

Efter de gældende regler tildeles studielån efter an- 
søgning i månedlige rater på 2.562 kr. sammen med 
stipendium. Studielån kan ikke tildeles i måneder, 
hvor den uddannelsessøgende ikke er tildelt stipendi- 
um. Når studielånet, herunder eventuelt det supple- 
rende studielån, er tildelt, sender styrelsen et lånebe- 
vis til den uddannelsessøgende, som skal underskrives 
og retumeres til styrelsen, før studielånet kan udbeta- 
les i månedlige rater. 

Efter gældende regler udsendes lånebeviset kun, 
hvis den uddannelsessøgende søger om lån. Søger den 
uddannelsessøgende efterfølgende om ændring af til- 
delingen, udsendes der kun et supplerende lånebevis, 
hvis ændringen medfører mulighed for et større lån. 
Hvis uddannelsen afbrydes, støtteperioden afkortes 
eller lån fravælges, udsendes der ikke nyt lånebevis. 
Der sker altså ikke nedskrivning af lånebeløb på låne- 

beviset. Har styrelsen ikke modtaget lånebeviset den 
20. december i støtteåret, mister den uddannelsessø- 
gende retten til at få lånet udbetalt for det pågældende 
år. 

Ordningen har været kritiseret for manglende flek- 
sibilitet og for at anspore til unødvendig stör låneop- 
tagelse, idet det ikke er muligt at vælge en lavere må- 
nedlig udbetaling end 2.562 kr. Låneoptagelsen kan 
dog reduceres ved at fravælge månedsrater, men fra- 
valgte rater kan ikke fortrydes, og der kan generelt 
ikke søges med tilbagevirkende kraft, hvilket har væ- 
ret en ulempe for uddannelsessøgende, der uforudset 
får en ekstraudgift. 

I forbindelse med forslaget om obligatorisk digital 
ansøgning foreslås det at etablere en ny, fleksibel ord- 
ning for udbetaling af studielån, hvorefter den uddan- 
nelsessøgende gennem minSU selv kan vælge, hvor 
stor en del af det tildelte og til disposition frigivne lån, 
der udbetales. 

Udgangspunktet for ordningen er, at der gives til- 
sagn om lån for hvert støtteår med en bestemt måned- 
lig lånesats ligesom efter gældende ret. Lånetilsagnet 
vil fremgå af støttemeddelelsen, men lånet udbetales 
ikke. Udbetaling kræver, at den uddannelsessøgende 
bruger minSU og bestiller en enkeltudbetaling eller 
angiver en udbetalingsplan (fx en månedlig udbeta- 
ling med selvvalgt beløb). Det disponible beløb på lå- 
nekontoen opskrives hver måned med den månedlige 
lånesats. Der kan ikke bestilles udbetalinger, der over- 
stiger det disponible beløb. Ved udgangen af hvert 
støtteår bortfalder det ubenyttede disponible lånebe- 
løb. Ubenyttede disponible beløb foreslås også at 
bortfalde i forbindelse med afslutning/afbrud af ud- 
dannelse, orlov fra uddannelsen og inaktivitet. 

Vilkårene for tildeling af lån, herunder forrentning 
og tilbagebetaling, ændres ikke. Den uddannelsessø- 
gende opnår alene større fleksibilitet i forhold til ud- 
betaling af lån. 

Som en konsekvens af indførelsen af obligatorisk 
digital låneansøgning og anmodning om udbetaling 
gennem minSU kan lånebeviset udgå. Lånebeviset 
fungerer ikke som et gældsbrev, idet beløbet, som 
fremgår af lånebeviset, ikke nødvendigvis er det be- 
løb, som skyldes, fx hvis den studerende har valgt SU 
fra. I tilfælde af problemer med tilbagebetaling af et 
lån, vil situationen være lige som i dag. Det vurderes 
således, at de registreringer, der vil være i den nye 
ordning med fleksible lån, vil være et tilstrækkeligt 
grundlag for statens tilbagebetalingskrav. Hermed 
fjernes samtidig en væsentlig barriere for indførelsen 
af obligatoriske digital ansøgning. 


